ANEXO VIII
(a que se refere a al. h) do artigo 70.º da portaria que regulamenta o Decreto-Lei n.º 57/2019 de 31 de dezembro)

MODELO DE ANÚNCIO DE CONCURSO COMUM (PARA RECRUTAMENTO DE PESSOAL)

ENTIDADE PROMOTORA DO CONCURSO (a): 			 PROCEDIMENTO CONCURSAL N.º (b): 	/	/

Pelo presente anúncio, torna-se público que foi aberto o concurso público comum_, (c):
	para (d): 	.

1. Função (e):
2. Categoria (f):
3. Número de Vagas (g):
4. Quota para pessoa com deficiência (h):
5. Regime de vinculação(i):
6. Modalidade de Vínculo (j):
7. GEF- grupo de enquadramento funcional(k):
8. Nível de remuneração(l):
9. Requisitos gerais obrigatórios (m):
10. Requisitos específicos obrigatórios (n)
11. O regulamento do concurso é publicado no seguinte sítio da internet (o):

12. As candidaturas devem ser apresentadas no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar a partir do dia seguinte ao da publicação do regulamento na plataforma eletrónica (p):
	.

Código referências para preenchimento do modelo.

a) Indicar o Departamento Governamental-Ministério/instituto.
b) Indicar o número do concurso atribuído no despacho de autorização de abertura de concurso.
c) Indicar se o concurso é interno restrito, ou interno, ou externo.
d) Indicar se o concurso é de Ingresso ou de acesso.
e) Indicar a função.
f) Indicar a categoria no caso de a função ser pluricategorial;
g) Indicar a quantidade de vagas abertas a concurso.
h) Indicar a quota para deficientes caso houver.
i) Indicar se o regime de vinculação é de Emprego ou de Carreira;
j) Indicar se o vínculo é constituído por contrato de trabalho por tempo indeterminado, por nomeação ou se por contrato a termo resolutivo certo ou incerto.
k) Indicar o Grupo de enquadramento funcional (GEF) da função na tabela única de remuneração;
l) Indicar o valor correspondente ao nível de remuneração correspondente no GEF em que a função se insere;

m) Indicar os requisitos gerais obrigatórios exigidos no artigo 45º da Lei n.º 20/X/2023 de 24 de março (LBEP);
n) Indicar caso existam, os requisitos específicos, previstos no PCFR aplicável;
o) Indicar o sítio da internet onde o regulamento é publicado.
p) Indicar o endereço eletrónico da plataforma utilizada pelo serviço central para efeitos de apresentação das candidaturas